<sup>18</sup> Es wird hier auf Mathias Flacius Illyricus und auf das 1562/63 in Urach glagolitisch und 1563 kyrillisch in jeweils zwei Bänden herausgegebene Neue Testament Bezug genommen. Diese Ausgaben waren unter Mitwirkung einer protestantischen Autorengruppe aus Kroatien entstanden, ganz besonders der beiden Mitglieder S. Konzul und A. Dalmatin.

linguae satis peritum, qui utilem omnino navavit operam per duodenium<sup>19</sup> in opere aetigendo, concinmando et perficiendo.

Adhibiti sunt etiam corundem archiepiscoporum autoritate per sexenium<sup>20</sup> alii viri utriusque linguae ac sacrae theologie periti, qui codicem Novi Testamenti selecti praecipue et diligenter recognoscerent collato studio, et sua deinceps autoritate comprobatum<sup>21</sup> bonae memoriae archiepiscopus Raguanus Celerius ante biennium<sup>22</sup> eidem Sacrae congregationi transmisit. Romae pariter 1633 anno idem opus ut valde necessarium et perutile ab archiepiscopo Antibarensi totius Serviae primate recognitum et comprobatum fuit<sup>23</sup>. Utraque approbatio est apud secretarium Sacrae congregationis de Propaganda fide.

<sup>19</sup> Gemeint ist der Zeitraum um 1622, da der Brief vor dem Juli des Jahres 1634 geschrieben worden war. Erzbischof Celerius war tot (er starb Mitte Nov. 1633), und das Jahr 1633 wird als vergangen angesprochen. Vgl. P. Gauchat, *Hierarchia catholica IV*, Münster 1935, S. 291 und M. Vaatano, *L.P. Barthélémy Kašić...*, S. 97. Der ebenfalls von Kašić geschriebene und unmittelbar folgende Brief auf f. 217r desselben Bandes war im Juli 1634 beantwortet worden. Vgl. E.v. Erdmann-Panetti, op. cit., S. 66. Der Brief an den Papst muß daher nach dem Tod von Celerius im Nov. 1633 und vor der Antwort im Juli 1634 entstanden sein.

<sup>20</sup> Damit muß das Jahr 1628 gemeint sein.

<sup>21</sup> Siehe SOCG, vol. 394, f. 211<sup>v</sup>:

Thomas Celerius Dei et Apostolica sedis gratia archiepiscopus Ragusinus.

Cum ex praescripto Sacrae Congregationis de Propaganda fide aliquot sacerdotibus theologicis latinae et illyricae linguae peritis pracepissimus, ut laberiosam accurritaque Novi Testamenti vulgatae editionis ex testu Latino in Illyricum seu slavonicum idioma translationem diligostissime cum ipso metuuctore perlegissent atque perficerent, fecerant illi quidem maxima cum diligentia, tum studio quod precepimus atque nobis hoc biennio urgentibus perfecerunt. Omnia bene ac fideliiter translati atque verba fere verbis reddita se perlegisse ac perpendisse nobis testati sunt. Immo vero hanc utram translationem (sublatis quibuscumque aliis deficiensibus in multis et a vero sensu saepe aberrantibus) ad divinam gloriam fidemque catholicam propagandam, conservandam et defendendam contra haereticos, schismaticos atque infideles illyricis sacerdotibus catholicis ceterisque fidellibus per oportunam ac per necessariam comprobarunt et dignam clarissima luce indicarunt. Nos itaque eorum iudicium ac approbationem merito laudamus, approbamus atque hinc nostris litteris libentissime confirmamus. Salva tamen omni reverentia meliorique iudicio Sacrae Congregationis. Datum Ragusa die 20. iulii 1631.